Total do impacto orçamentário/financeiro R$ 1.624.777,19

 
 Os valores mensais apurados para o de exercício de 2025, para realização  da despesa com os

referido reajuste, de acordo com o quadro de cargos, apresentado pelo DRH Departamento de Recursos
Humanos é de R$ 162.477,72 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e setenta e
dois centavos), conforme apresenta os cálculos do Quadro Comparativo de Valores de 22/04/2025 (ID
1071740), atingindo o valor total nos dez meses do   exercício de 2025 de  R$ 1.624.777,19 (um milhão,
seiscentos e vinte e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e dezenove centavos).

 
Tendo sido apurado os valores para o exercício vigente e os dois posteriores, da seguinte forma:

 
Discriminativo 2025 2026   2027

Vencimento base 1.108.228,80 1.389.718,92 1.445.307,67
Eventos sem Incidências 176.934,90 212.321,88 212.321,88

[...]

definitivos, sendo que eventuais alterações conjunturais podem afetar significativamente os valores
efetivamente observados. 
 

Desta forma, procedida a análise do montante e realizado o comparativo de valores de reajuste,
estima-se que haverá a elevação da despesa mensal com pessoal de R$ 162.477,72 (cento e sessenta e dois
mil, quatrocentos e setenta e sete reais e setenta e dois centavos) e  de  R$ 1.624.777,19 (um milhão,
seiscentos e vinte e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e dezenove centavos), no período de dez
meses neste ano de 2025.

 
Com relação ao índice de gasto com pessoal, a base utilizada foi a fevereiro/2025, conforme

Demonstrativo de Despesa com Pessoal - fevereiro de 10/04/2025 (ID 1065566), sendo este o último